
PROPOSTA N°: 16/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Mannone Lucrezia

DGR N. XII/376 DEL 29.05.2023 DECRETO N. 10055 DEL 04.07.2023 – FONDI INDISTINTI - 
FORNITURA N° 1 SPIROMETRO CON CABINA PLETISMOGRAFICA DA DESTINARE 
ALL’AMBULATORIO DI PNEUMOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN PAOLO 
DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO, AI SENSI ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA E) DEL D.LGS N. 36/2023 ALLA SOCIETA’ COSMED SRL PER UN VALORE 
COMPLESSIVO PARI AD € 31.956,68 CIG B1859E1DB2 - CUP C42C23000090002

Pagina 1 di 7



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori 

ordinari), che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, 
rideterminando, tra l’altro, con decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di 
beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, 
all’art. 229 “Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° 
aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 
2023;

- la DGR N°XII / 1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-

2024 di acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai 

contratti di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023;

- la propria deliberazione n. 722 del 18/04/2024 di conferimento deleghe da parte del Direttore 
Generale ai Direttori delle Strutture Complesse;

Richiamati:
- la D.G.R. n. XII/376 del 29.05.2023 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di 

Investimento per l’esercizio 2023”;
- il Decreto Giunta Regionale n. 10055 del 04.07.2023 nell’allegato. A) sono stati assegnati 

all’ASST Santi Paolo e Carlo, fondi per un totale € 1.740.900,00;

Pagina 2 di 7



- la Delibera n. 1834 del 25/07/2023 con cui ASST Santi Paolo e Carlo ha preso atto del decreto 
della Regione Lombardia n. 10055 del 04.07.2023 con il quale sono state assegnate e liquidate le 
somme di cui all’allegato 2 della su menzionata D.G.R. n. XII-376 del 29.05.2023 per l’importo 
complessivo pari a Euro 1.740.900,00= CUP C42C23000090002 e ha approvato il seguente 
quadro economico di spesa:

AREA INTERVENTO
IMPORTO 
PER 
INTERVENTO

URGENZE 90.000,00
MANUTENZIONE 600.000,00
APPARECCHIATURE BIOMEDICHE A BASSA E MEDIA 
TECNOLOGIA (compreso 15% vincolo paria a 216.135)

600.000,00

ARREDI 150.900,00
INFORMATICA 300.000,00
TOTALE 1.740.900,00

- la deliberazione n. 1834 del 25/07/2023 con cui veniva, tra l’altro, assunta l’autorizzazione di 
spesa n. 2023001158 Euro 600.000,00= IVA inclusa per Apparecchiature a media e bassa 
tecnologia, sul conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali incorso (S.A.L.)”, CDR ALB – 
ad oggi 2024001158;

Premesso che:
- in data 12/02/2024 da parte della SC Ingegneria Clinica è stata richiesta l’attivazione di una 

procedura di gara per la fornitura di n° 1 spirometro con cabina pletismografica da destinare 
all’ambulatorio di pneumologia del presidio ospedaliero San Paolo dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo, per un periodo di 24 mesi;

- tali prodotti sono necessari per l’esecuzione delle prestazioni diagnostiche erogate da questa 
ASST;

- l’utilizzo di tale dispositivo è destinato a perdurare nel tempo in quanto strettamente necessario 
all’esecuzione delle prestazioni sanitarie aziendali erogate;

- per tale prodotto, è necessario ed opportuno procedere ad una formale contrattualizzazione della 
fornitura al fine di ottemperare al principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione e 
di economicità delle forniture;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto disposto dalla XII/ 1827 del 31/01/2024 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto 
con il Vicepresidente Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)”, in merito all’acquisto di beni e 
servizi da parte degli enti del SSR lombardo, all’allegato 10, punto 10.3 evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma 
Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli 
Acquisti (ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di 
acquisizione aggregata tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

Pagina 3 di 7



- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;
alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in 
corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della 
Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto 
cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi 
portali telematici;

Dato atto che al fine di soddisfare le suddette necessità
- in data 22/02/2024, la S.C. Gestione Acquisti ha ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 62 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, pubblicare un avviso esplorativo per indagine di mercato – 
tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato Sintel,  
accessibile dal sito internet www.ariaspa.it (ID procedura Sintel: 179838294), e sul sito 
internet aziendale – volto a verificare la presenza  di operatori economici specializzati, idonei 
ed interessati al servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, e degli artt. 76 e 14 
D.lgs N. 36/2023 nonché dell’allegato II.1, nonché ad acquisire loro manifestazioni d’interesse 
al fine di procedere, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ad invitare a successiva procedura di 
affidamento; 

- a seguito dell’indagine di mercato, hanno manifestato interesse a partecipare alla successiva ed 
eventuale procedura di affidamento per la fornitura in argomento le società Cosmed srl e 
Vyaire Medical srl;

- nel suddetto avviso l’ASST si è riservata la facoltà di affidare il servizio, ai sensi degli artt. 50 
e 76 del D.Lgs 36/2023, agli operatori economici aspiranti ritenuti idonei, constatata la 
sussistenza dei requisiti richiesti dall’avviso e dell’idoneità tecnica da parte dei sanitari e 
tecnici e laddove se ne ravvisino le condizioni;

Rilevato che, a seguito dell’avviso per indagine di mercato di cui sopra:
- la SC Gestione Acquisti ha proceduto a pubblicare, sul sistema informatico di negoziazione 

Sintel, una “Procedura di Richiesta di Offerta (Rdo) aperta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 Lett. 
e) del D.Lgs 36/2023 finalizzata all’affidamento della fornitura di n°1 spirometro con cabina 
pletismografica del Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo con garanzia almeno 24 
mesi di tipo Full Risk” (ID 182440733);

- la richiesta di offerta in parola indicava il giorno 23/04/2024 ore 16:00, quale termine 
perentorio entro cui far pervenire l’offerta corredata dalla relativa documentazione, per un 
importo complessivo a base d’asta pari a € 34.822,00 Iva esclusa;

- l’aggiudicazione della fornitura avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
108, comma 3, del D.Lgs n. 36/2023;

- alla suddetta procedura sono state invitate a presentare offerta le seguenti società, ed è stata 
comunque resa pubblica mediante apposita funzione della piattaforma Sintel:

o Cosmed S.r.l. 
o Vyaire Medical S.r.l. 

- entro il termine di scadenza ha presentato offerta esclusivamente la società Cosmed S.r.l. 

Pagina 4 di 7

http://www.ariaspa.it/


Preso atto che:
-  dalla offerta economica presentata dalla suddetta società si evince la quotazione economica 

sotto indicata:
SOCIETÀ OFFERENTE TOTALE OFFERTO IVA ESCLUSA 

COSMED SRL € 26.194,00
- l’offerta economica, sottomessa dalla società Cosmed S.r.l , con sede legale in  Viale Bruno 

Buozzi, 77, 00197 Roma RM, è risultata essere unica, per un importo pari a complessivi € 
26.194,00 IVA esclusa + € 5.762.68 Iva 22% = €31.956,68 Iva 22% compresa;

- a seguito della disamina inerente la documentazione tecnica, effettuata dalla professionalità 
competenti, la S.C. Ingegneria Clinica, con nota mail trasmessa in data 29/04/2024, ha 
comunicato l’idoneità tecnica del prodotto offerto dalla suindicata società; 

Preso atto 
- dell’offerta economica sottomessa dalla società COSMED SRL dalla quale si evince un costo  

pari a complessivi € 26.194,00 IVA esclusa;
- dello sconto sulla base d’asta pari ad € 8.628,00 IVA esclusa;

Rilevato che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 
111 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante 
l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 
del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023 il/la Direttore SC Ingegneria Clinica Vittoria Di Marcoberardino;

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) è il 
Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità e Rendicontazione che ha provveduto ad emettere la relativa autorizzazione del costo che 
si assume con il presente provvedimento;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 31.956,68 trova copertura, al 
conto di bilancio 1B040800 denominato “Altre attrezzature Sanitarie”- CDR ALB, Bilancio di 
Esercizio 2024, CDC 103011405,  copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR XII/376/2023, 
Decreto n. 10055/2023, decurtando il totale importo di € 31.956,68 = dall’aut. di spesa n. 
2024001158/10 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - 
CDR ALB assunta con deliberazione n. 1834 del 25/07/2023, DGR XII/376/2023 – decreto di 
assegnazione n. 10055 del 04.07.2023 - codice progetto PTP23DEC10055 descrizione “P-TP-
DGR.376/23 -DEC. 10055 INV.IN SANITA'23 - INDISTINTI MANUTENZIONI 
(E.1.740.900)”come di seguito dettagliato:

Pagina 5 di 7



Ann
o Importo Fondo di 

copertura Progetto
Conto 
Economic
o

Descrizion
e Conto

CD
R

Autorizzazion
e

2024
€ 
31.956,6
8

DGR 
XII/376/202
3, Decreto n. 
10055/2023

PTP23DEC10055
P-TP-
DGR.376/23 -
DEC. 10055 
INV.IN 
SANITA'23 - 
INDISTINTI 
MANUTENZIO
NI (E.1.740.900)

1B040800
Altre 
attrezzature 
Sanitarie

ALB  2024000944

Atteso che nei confronti della società risultata affidataria sono stati eseguiti i controlli ex lege cui 
all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le 
Pubbliche Amministrazioni; 

Dato atto che da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non 
risultano annotazioni nei confronti della suddetta società;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
e Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal 
Direttore della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente 
provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di dare atto degli esiti della procedura effettuata tramite piattaforma Sintel (ID 182440733) 
approvando la relativa graduatoria e, conseguentemente, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. e) del D. Lgs 36/2023 nonché dell’art. 21, comma 4, lett. a) del “Regolamento per 
l’acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria” la 
fornitura di n. 1 Autoclave passante, comprensiva di garanzia full risk per almeno 24 mesi, da 
destinare alla SC PNEUMOLOGIA presso il presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, 
alla società Cosmed Srl, con sede legale in  Viale Bruno Buozzi, 77, 00197 Roma (RM) per 
l’importo complessivo di € 26.194,00 Iva esclusa, + € 5.762.68 Iva 22% = € 31.956,68 Iva 22% 
compresa e con avvio della validità della garanzia full risk per almeno 24 mesi a far data dalla 
comunicazione di esito positivo del collaudo dell’apparecchiatura, alle condizioni di cui 
all’offerta economica presentata in sede di gara;

2. di demandare tutti gli adempimenti successivi e conseguenti al presente provvedimento alla SC 
Ingegneria Clinica;

3. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento pari a  € 31.956,68 Iva 22% 
compresa, che trova copertura, al conto di bilancio 1B040800 denominato “Altre attrezzature 

Pagina 6 di 7



Sanitarie”- CDR ALB, Bilancio di Esercizio 2024, CDC 103011405,  copertura con i fondi 
indistinti di cui alla DGR XII/376/2023, Decreto n. 10055/2023, decurtando il totale importo di 
€ 31.956,68 = dall’aut. di spesa n. 2024001158/10 conto 1A050200 denominato “Altre 
Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con deliberazione n. 1834 
del 25/07/2023, DGR XII/376/2023 – decreto di assegnazione n. 10055 del 04.07.2023 - codice 
progetto PTP23DEC10055 descrizione “P-TP-DGR.376/23 -DEC. 10055 INV.IN SANITA'23 - 
INDISTINTI MANUTENZIONI (E.1.740.900)”come di seguito dettagliato

Ann
o Importo Fondo di 

copertura Progetto
Conto 
Economic
o

Descrizion
e Conto

CD
R

Autorizzazion
e

2024
€ 
31.956,6
8

DGR 
XII/376/202
3, Decreto n. 
10055/2023

PTP23DEC10055
P-TP-
DGR.376/23 -
DEC. 10055 
INV.IN 
SANITA'23 - 
INDISTINTI 
MANUTENZIO
NI (E.1.740.900)

1B040800
Altre 
attrezzature 
Sanitarie

ALB  2024000944

4. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023 il Direttore della SC Ingegneria Clinica Vittoria Di Marcoberardino;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore/Responsabile della S.C 
Gestione Acquisti in qualità di Responsabile del Procedimento e  che la sua esecuzione è 
affidata al DEC nominato al punto 5, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. 
Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità 
contabile  dei ricavi e/o pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento;

6. di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva, in quanto non soggetta a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicata sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pagina 7 di 7


		2024-05-09T12:13:09+0200
	PAOLO PELLICCIA




